nis. Item alia ratione. Superfluitates rei, originē illius circumstāt: sed urina est una superfluitas sanguinis, quæ continetur in vesica. Item sanguis melancholicus est alia superfluitas, quæ continetur in splene. Itē sanguis cholericus est alia superfluitas, quæ continetur in cystis. omnes istæ superfluitates, & earum vasa collocantur circa hepar: ergo in hepate est principium sanguinis, cum superfluitates circumfrent ipsum. Ad hoc dicit autor, quod nihil prohibet sanguinem ortum habere ab hepate, licet hepar carnosum sit, vena autem sit neruo similis, sicut in luto crescit corallus. Potest autē dici quod tam cor quæ hepar est principium sanguinis: sed primum & mediātū principiu est cor. ab eo enim est calor artifex. Hepar vero est principium immediatum, & proximū. Hepar concavū est ex una parte, gibbosum ex alia, positiū sub diaphragmate, declinans magis versus dextram. Concavū, propter meliōrē receptionē, recipit enim stomachum ex parte intra concavitatē sui. Vnde habet plura aditamenta, quæ dā minora, quædam maiora: quæ se habent ad cōcavitatem stomachi, in cōparatione digiti ad manum. Membra enim bonæ comprehensionis debent esse, sicut volæ manuum, &c. Extrinsecus autem gibbosum est hepar, ut forma eius exterior sit similis formæ corporis interioris. corpus enim interius rotundū est. Et hepar coniungitur spinæ dorsali. unde secundū formā rotundam eius simulatur. Ponitur autē in dextra parte ex directo, ut directe suscipiat supra se insufflationem cordis ipsum vivificantis. Ad inferiori autem concavitate hepatis exit quædam vena, quæ post suum exitum in una parte dividitur in plures ramos, scilicet in quædam venas subtiles quæ mesaraicæ dicuntur, quarū unam ad dextram subintrant intestina, & sugunt ab eis, quædam vero subintrant stomachum, & ibi terminantur, sugentes ab ipso quod melius est & subtilius. Prædicta autem vena ramificatur & diffunditur per totam ipsius substantiam. Ex parte quidem eius gibbosa ramus hepatis iterum conveniunt, & constituunt quandam venam maximam à gibbo hepatis, quæ caua vena appellatur, & dirigitur ad ipsum cor, ubi ramificatur interius in cōcavitatem quæ lactea appellatur, quia quasi lacteus est humor ille quem sugit ab intestinis & à stomacho.

De anatomia vesicæ fellis, & splenis. Cap. 16

Creavit deus singula vasa singulis superfluitatibus sanguinis, quia plura conferunt iuamēta naturæ. in secunda enim digestionē tres superfluitates exeunt à sanguine, scilicet spumosa superfluitas superius calida & sicca, quæ cholera appellatur. & sæx inferius residet, quæ melancholia dicitur. & aquosa superfluitas, quæ admista sanguini phlegma appellatur: intrans autē vesicam urinā dicitur. Fecit enim natura duas cystes, id est, vesicas, maiorem scilicet & minorem, sed maiore scilicet vesicam urinæ: minorem autē quæ cystis fellis appellatur, scilicet folliculus continens choleram. & supponitur ille folliculus scilicet cystis fellis in concavitate hepatis, scilicet in loco genera-

tionis sanguinis, habens cōtinvationem cum hepate, & habet tres meatus. unus dirigitur ad fundum stomachi, quo transmittitur cholera in ipso stomacho, propter digestionem confortandam. alium habet meatū qui ad intestina dirigitur per plures ramos, ut ad ieiunium, per quos transmittitur cholera ad mundificationem ipsorum intestinalium. Vnde ex oppilatione cysteos fellis plures accidunt passiones in intestinis. cholera enim quæ transmittitur, mordicando & pungendo movet intestina ad expulsionem. habet autem meatum ad ipsum hepar, quo mediāte fugit ab hepate quod calidum est ad sui nutrimentū, quia calidæ & sic complexio est. collum habet iste folliculus in quo dominatur fila longitudinalia propter attractionem fortem. Componitur autem filis latitudinalibus propter expulsionem, & filis transversis propter retentionem. Proprium autem vas superfluitatis melancholicæ est splen. Ponitur autem splen inter duo membra calida, cor scilicet & hepar, ut sua potentiā frigiditate inducat temperantiam in extremis. est enim melancholicæ complexio. Et habet duos meatus, unum qui dirigitur ad os stomachi, quo mediante transmittitur melancholia ad illam partem, ad prouocandū appetitum. Vnde ex oppilatione splenis accidit fastidium. sicut ex nimia apertione eius & trāmissione melancholicæ superflua accidit bulimus, siue caninus appetitus. Alium autē meatum habet qui dirigitur ad hepar, quo mediāte fugit ab ipso quod melancholicum est ad sui nutrimentū. Habet autem figurā linguæ aliquātulum oblongam, & ad modum cinguli cingit ipsum stomachū. Ex altera parte cōiungitur hepati, ut sugat ab eo quod melancholicū est. Et propter hoc in passione splenis patitur stomachus, quoniam non transmittit ad ipsum melancholiam in debita quantitate. Patitur etiam hepar quando non attrahitur ab eo melancholia in debita quāitate, quoniam ex retentione eius in hepate infrigidatur hepar, & accidit error secundæ digestionis. Componitur autē splen ex crassa carne & dura & melancholica, rara tamen & porosa, ut possit suscipere intra se melancholiam ad sui nutrimentum, cum melancholica superfluitas generet ex sanguine, ut deportet sanguinem per membra. neque enim est necessariū totam superfluitatē illam dispergi per membra. necesse autem fuit illam separari à sanguine, & uno loco deponi, donec eiiceretur à corpore.

De anatomia renum. Cap. 17

Creavit deus duo colatoria, quibus separatur aquositas à sanguine, ne sanguis corrumpatur per ipsam. quæ quidem renes appellatur. Et sunt duo potius quam unum, quia si esset unū solum, oporteret esse amplū, propter superfluitatē aquosam quam reciperet, & sui amplitudine impediret alia membra vicina sibi: propterea sunt duo parui, ut suppleatur officiu unius magni, quia nō habet locum alijs membris sufficientem. Item alia est ratio quare sunt gemini, ut si impediatur unus aquosam superfluitatem recipiendo, accipiat eam alter pro-

maiori quantitate. Habet autem situm unus in dextra parte, alter in sinistra, ut directe sibi opponantur, quia ille qui est à dextra parte, superius collocatur & coniungitur hepatis. ille qui est à sinistra, inferius locatur, ut amplificet locum splenis. Sunt autem renes ex solida substantia, propter multiplex iuuamentum. Vnum est, ut concurrant multa in paruo spatio, & recipiant multam superfluitatem in paruo spatio. Aliud est, ut sua soliditate resistant humoribus, ut humori cholericò pungenti & scindenti qui transit ad ipsos à stomacho. Tertium iuuamentum est, ut ex sua duricie & soliditate comprimant sanguinem cum superfluitate, ad modum duorum nodorum comprimunt aliquos meatus, rectificando sanguinem ad sui nutrimentum, reprimendo a quositate. Triplex enim est separatio sanguinis ab aquositate. prima in gibbo hepatis. secunda in caua uena, à qua transmittitur aquositas cum primo sanguine quasi lotura carniam ad ipsos renes, quibus fit secunda separatio. in renibus uero tertia. Vnde si meatus renum nimis aperiantur ut sanguis fluat in uesicam, sanguis tunc exit in urina. Habent autem renes duplex os. unum forperius, per quod trahunt ab hepate per quosdam cannales: aliud per quod emittitur inferius ad uesicam. Dirigitur autem quedam arteria à corde ad hepar per medium hepatis ad renes, deferens eis spiritum uitalem siue uitam. Item quedam uena dirigitur ab hepate ad ipsos renes exterius, deferens sanguinis nutrimentum ad exteriores partes renum. Interius enim non habent renes uenas, sed nutriuntur à sanguine quem attrahunt per cannales cum aquosa superfluitate. Coniunguntur autem renes cum quibusdam spondylis dorsii unde transmittunt ei uellem quae uesit eos exterius, & dant eis sensibilitatem. Habent autem figuram intus concauam aliquantulum, exterius gibbosam & nodosam. Et circa orificia, quedam habent additamenta, quae circumdantur pinguedine, cuius ratio per similia alibi assignatur.

De anatomia uesicae. Cap. 18

Sicut creauit deus proprium uas superfluitatis primae digestionis, ita creauit proprium uas superfluitatis secundae digestionis, ut uesicam uas urinae. Habent ergo renes duo emittentia, quasi duos cannales per quos transuehitur urina post separationem eius à sanguine in uesica. Subintrantergo illi duo cannales exteriores tunica uesicae circa medium tumorem eius, & fluit urina inter duas tunicas ex utraque parte uesicae ad os illius, ubi tandem intrant per anteriorem tunicam uesicae penetrando ipsam. Et dum intrat uesicam urina transmissa à renibus, clauditur exterius os uesicae, ne aliquid exeat. Et conuerso dum exit urina à uesica, clauduntur duo praedicti meatus, ne aliquid subintret uesicam interius: & hoc per dilatationem interioris tunicae, & comprehensionem eius cum exteriori. Contexta est autem exterior tunica ex filis longitudinalibus, & uiget in ea magis attractiua. Interior autem tunica contextitur ex filis latitudinalibus: & hoc propter comprehensionem: & ex transfer

sis propter retentionem. Os autem uesicae constat ex quibusdam lacertis, quibus mediantibus confiringitur & aperitur in horis necessarijs. Duplicatur autem eius interior tunica ad exteriorem, & in fundo uesicae, quia necessarium fuit ut esset densa & fortis, ne acutus humoribus, & sanguine melancholico scinderetur, quod accideret sibi si subtilis esset compositionis.

De anatomia matricis: & spermate utriusque sexus, et formatione foetus. Cap. 19

Creauit deus matricem radicem, ut esset instrumentum & locus generationis in muliere: cuius collum est in coparatione uirilis uirgæ, & eius siphac, scilicet interior concauitas, est in coparatione ne ochei, id est bursa testicularis: & hac coparatione se habet instrumentum generationis in muliere ad instrumentum generationis in masculo, in quasi gillu imprimens se habet ad sigilli impressionem in cera. Instrumentum foeminae habet figuram inuersam & protensam, id est fundatam intus. Instrumentum hominis habet inuersam protensam extra. Collum autem matricis lacertosum est: multas habes pelliculas & inuolutioes ad modum bursae, sicut & collum uesicae, ut possit dilatari & constringi quando opus fuerit. Quonia ante horam partus ipsius foeminae os matricis constringit secundum omnes sui plicas ad modum rosae, cuius folia coplicantur ante quae expandatur ipsa. Vnde ita strictus est meatus colli matricis, quod solummodo urina habet urina per ipsum. In prima autem dehoratione dilatatur collum matricis, & rumpuntur quaedam uenae subtiles, quae sunt in dextra parte ipsius colli, & exit sanguis. Duplex uero est os matricis. unum exterius, et apparet uisui, ad quod terminat collum matricis, aliud uero interius, in quo inchoatur collum. Istud uero os in hora conceptionis ita clauditur, quod non posset etiam acus intrare: ita enim disposita natura, ne post conceptio nem aliquid de spermate exeat, uel de alijs superfluitatibus subintret, & laedat foetum. In hora autem partus ita dilatatur collum matricis, quod eius amplitudo ferè concuaitati interiori ipsius matricis aequatur, ad modum rosae, quae tota expandit secundum omnes sui partes. Interius autem circa medium tumorem ipsius matricis sunt duo additamenta inuersa, siue protensa, sicut duo cornua, uel duo capita mammillarum, quibus adheret duo foetus, unus à dextra parte, scilicet masculus, alius à sinistra, scilicet foemina. Sicut enim natura exterius praeparauit duo instrumenta nutritionis, scilicet duas mammillas, ita interius duo suspensoria. & sicut plures sunt mammillae extra & intra, & plura sunt iuuamenta matricis interius, quae etiam uisui apparet. Vnde quidam per simile dicebant, decepti in muliere, esse quinq; cellulas, quidam septem, quia tot foetus possunt simul esse in matrice. Ad hoc dicendum, quod sicut in arbore plura pira apparet uel adherent in stipite provenienti ex arbore à quo accipiunt nutrimentum, ita in matrice possunt plures foetus adhærere uni additamento à quo omnes accipiunt. Patiuntur autem ista duo additamenta duas distinctiones corporis mammillae. unam propter colligentiam unius cum dextra

māmilla, reliquā ob alterius cū sinistra. Dicit Hip poc. quod si gracilescat dextra māmilla, masculi abortū faciet. Ponit inter longaonē & uesticā, & illi est illud intestinū quasi culcitra super quā quiescit. In quibusdā collum matricis est gracilius, & lōgius, & tortuosius, & in quibusdā breuius & rectius & crassius. sicut in quibusdā uiris uirga gracilis, longa, & tortuosa, in quibusdā aliter disposita. Cōponitur autē matrix ex duabus tunicis, quarum exterior magis carnosā est, interior uero magis neruosa aliquantulum, ut sensum possit habere, non tamen magnū; quia si nimis sensum haberet, matrix nimis læderet in partu. Exterior autē spissior est propter hoc, ut seruetur naturalē calorem. Interior autē ligamētalis est, id est est ligamentis, & cōponitur ex omni genere neruorū, scilicet longitudinalibus, latitudinalibus, & transversalibus. Alligat autē matrix spinā dorsī fortiter posteriori, & duabus coxis. Similiter eius ligamenta descendunt ad genua, & a genib. usq; ad pedes. Superius autē alligat diaphragmati, cuius ligamenta ascendunt usq; ad māmillas & oculos. Sub istis autē additamentis extra ex utraq; parte inferius prope os matricis ponitur duo sanitores, quasi duo oua, scilicet testiculī, qui scilicet aliquantulum sunt latiores quā testiculī maris, qui aliquantulum sunt oblongi; illi latiores propter humiditatem descendentem, isti oblongi propter caliditatem. Creauit autem natura ista gemina, ut in eis esset locus digestionis ipsius spermatis, ad hoc ut ex ipso esset materia corporis humani. Sunt autē uasa seminaria antecedentia & consequētia, quibus deferuntur sperma uel materia spermatis. Vasa autem antecedentia sunt quædam uenæ quæ prodeunt a cerebro usq; ad testiculos, & deferunt sanguinem dealbatum qui erat ad nutrimentum cerebri ad ipsos testiculos, qui mediante sua uirtute attractiua talem sanguinem attrahunt ad nutrimentū. Residuum autem illius nutrimentū a testiculis transmittitur per seminaria uasa cōsequētia in ipsa uirga uirili, & per illam in matricē ad generationem foetus: cuius quod spermatis in homine strictus est meatus & tortuosus & lōgus, ut subtilietur & habilitetur per longum tempus, in muliere nō est ita necessariū ut subtilietur, quia eius sperma debet crassius esse & humidius quā sperma uiri, maxime ab isto agente patiens. propter hoc breuior est transitus a testiculis mulieris in matricē: statim enim subintrat matricē sub inferiori ore a latere matricis ex utraq; parte illius, & non per illud os. unde non coniungitur cum spermate maris antequā utriusq; sperma perueniat in matricē. Sub inferiori re autem ore matricis illius facit os aliud, scilicet uesticā, quod subintrat collum matricis, & ita exit urina secundū eandem uiam per quam intrat sperma. Conueniunt autem spermata maris & mulieris in matricē ita, quod sperma maris agit in spermata mulieris. Sperma autem maris naturaliter intendit imprimere formam eius a quo deciditur, & sperma mulieris intendit suscipere. Illud autem facit sperma uiri in spermate mulieris, ut dicunt

Norha

A alij in sanguine menstruo, quod facit fermentum in pasta, scilicet ebullitionem. Et Gal. uult quod utrumq; agat in reliquū, & patiat̄ a reliquo. In principio enim admiscetur spermata, & fit spuma in eis mediante uentositate eleuante ampullas. In ipsis enim sunt tres spiritus, scilicet naturalis, spiritalis, & uitalis, qui mouent materiā quolibet genere motus quorum quilibet intendit ad generationem propriæ causæ materialis, scilicet spiritus uitalis ad generationē cordis, spiritus naturalis ad generationē hepatis, & animalis ad generationē cerebri. Subintrante ergo in profundū spermatis uentositate, actio trium spirituum in medio nascitur uesicula quædā: superius autē prope alia uesicula, a latere iuxta inferiorem alia. Ex prima uesicula formatur ipsum cor. E secunda superius posita cerebri. Ex tertia hepar. Tamen maxima est diffusio inter autores de ordine formationis. Hipp. enim in lib. De natura foetus uoluit quod cerebrū esset primū in creatione, ut patet ex sensu, quia in ouo primo apparet caput pulli. Isaac uidetur consentire, quia cōparat hominē arbori inuersa, & cerebri radici arboris. Alij uolunt q; hepar primū sit in creatione, quia illud membrū cuius operatio primo est necessaria, primo debet creari; sin minus, inordinate procederet. Et ista ratione dicit Arist. q; cor primo creatur, quia eius operatio primo est necessaria. & ideo primo debet creari. non enim posset nutriri nisi primo uel prius fieret uita. Vnde cum operatio uitalis primo sit in corde, primo creatur cor. In istis tribus membris, artifice natura petente exteriores partes, exterius terminat uehiculum, quo mediante alligatur foetus uni partium capitum māmillarum, per cuius uehiculi inferiorem meatum transmittitur de puro sanguine menstruo matris, uel alio, per quem membra quæ prius erant alba rubificantur. Illud autē uehiculum alligat foetum matrici; cū illud uehiculū posterior sit in conceptione, alijs tamen prius est in perfectione. Per sex autē primos dies in illa materia apparet spuma, & alia tres ampullæ principalium membrorum. Postea per tres sequentes dies inchoant interior lineationes & punctationes aliorum membrorum. Per primos autem sex dies nihil attrahitur a matrice, quia parum aut nihil perditur de illa materia; & si perditur, nō est utilis restauratio, unde nihil attrahitur. Per sex autē dies sequentes penetrante uentositate & spiritibus ad exteriora, perficiuntur ramificationes uenarū & artierum. Per duodecim dies sequentes, subintrat sanguis per uniuersa membra carnea. Vnde in abortu apparent tunc temporis frusta carnea. Et per ipsos diu distictam spinalis medulla a cerebro per spinam dorsī. Item per nouem dies sequentes distinguuntur mēbra a se inuicem, latera a collo, & collum a capite, coxæ a natibus, & ita de singulis alijs. Et ita in uniuerso erunt xxxv. dies: tamen in quibusdā ista tēpora formationis anticipant, & in quibusdā postponunt partitiones totalis tēporis formationis, tum per unum diem, tum per plures. Tripliciter ergo uariatur totum tēpus formatio-

tom. 8

i 2

nis

nis. quoddā enim terminat̄ in xxx. diebus, quod-  
dam in xxxv. quoddā in xl. ita q̄ quinque dies sem-  
per interueniunt & intercidunt. Causa aut̄ huius  
diuersitatis est calor intensior in quibusdā, remis-  
sior in alijs: & materia magis & minus obediens.  
Fœminæ corpus tardius format̄ q̄ corpus maris.  
Tempus aut̄ motus, id est illud in quo apparet uel  
sentit̄ motus uoluntarius ex anima sensibili, du-  
plum est ad tēpus formationis. Tēpus aut̄ partus  
triplum ad tēpus motus. Et propter istas diuersita-  
tes temporū formationis, etiā uariatur tēpora par-  
tus. Et ideo quidā nascunt̄ in vij. mense, quidam in  
viij. & quidā in ix. Totum autem quod dictum est  
de temporibus formationis, experimento com-  
pertum est per diuersa tempora abortuum, in qui-  
bus apparent uisū antiquorum medicorum suc-  
celsiua diuersitates formationum.

*De anatomia panniculorum foetus. Cap. 20*

In quibusdam aut̄ materijs calor est maior. sta-  
tim aut̄ declinat̄ calore, & penetrante in profun-  
dum extremitatib. relictis, induitur pellicula ad  
modum corticis exterioris, sicut patet in ouis, quæ  
uestiuntur extra tenuissima tela prius, et postea te-  
sta duriore. Similiter in arboribus, quæ uestiunt̄  
triplici cortice, et in fructibus quarundā arborum  
qui duabus uel tribus tunicis tegunt̄. Similiter fœ-  
tus in utero matris inuoluit̄ tribus pelliculis: quar-  
um prima uersus fœtū tenuissima est, & dicitur  
camisia pueri, uel profundatio sudoris. ista em̄ pel-  
licula abstergit puerum a sudore, qui est quasi æ-  
rea superfluitas. Inter hanc pelliculam & sequen-  
tem recipitur secunda superfluitas, scilicet urina.  
statim enim quando excolat̄ per renes, nō intrat  
statim uescicam, sed per quandā meatū dirigit̄ ad  
umbilicū, ubi exit, & subintrat istas duas pellicu-  
las, & non expellit̄ inde ante partum, imō exit cū  
puero. Cuius retentionis hæc est causa, scilicet ut  
ex humiditate mollificet̄ & infundat̄ matricē, ut  
sufficiens amplificet̄ ad exitū pueri, quia facili-  
us excolatur per humidū q̄ per siccū. Interior aut̄  
tunica subtilior est cæteris. & cōponitur ex arte-  
rijs et uenis, in quibus deserit̄ sanguis ad nutrimen-  
tū fœtus, uenalis sanguis hepatis, arterialis cordis,  
& hæc est tunica similis retinæ. Prima aut̄ superflui-  
tas non est in foetu, quia nihil dum est in matrice  
intra per os, & ita nihil in stomachū & intestina,  
quod postea exeat per secessum. Venit aut̄ ei nu-  
trimentū per umbilicū de sanguine materno, qui  
transmittitur ad hepar, & ibi quandam suscipit di-  
gestionem. Inuoluit̄ ergo iij. panniculis fœtus, sed  
non propter dictas causas solum, sed ut fœtus fir-  
miter adhaereat matrici. nō enim sufficeret illud  
unum solum uinculum per umbilicū, nisi in pluri-  
bus locis per pelliculas illas alligaret̄ matrici. Ha-  
bet enim fœtus positionē & situm membrorum  
naturalem secundū diuersas sui plicaturas natura-  
les. Ambas aut̄ manus habet politas supra ij. genua,  
brachijs extēsis ex utroq̄ latere, & faciē poli-  
tam inter manus, & nasum inter genua. & habet  
genua flexa, et pedes iunctos. processu aut̄ tempo-  
ris crescit & augetur uehementius, & fortius mo-

uetur. Et tēdit ad exitum triplici de causa. una cau-  
sa est propter angustiam loci in utero materno. al-  
ia causa est propter defectū nutrimenti: nō enim  
sufficit ei quod transmittitur a matrice, tertia cau-  
sa est angustia inspirandi & expirandi, & paucitas  
aeris, qui quidem nimis calidus attrahit̄. In matrice  
ergo tempore partus puer cōuertit̄ se ad exitū,  
scilicet caput inferius & extremitates superius.  
Hic naturalis ordo est in exeundo, ut præcedat ca-  
put, & sequatur cætera mēbra. Caput enim ex sua  
crassitie & grauitate facit locū cæteris mēbris gra-  
cilioribus: quando uero præcedunt pedes, timen-  
dum est ne brachia frāgant̄: quādo præcedit unus  
pes, timendū est de alio. idem dico de cæteris mē-  
bris. Rumpunt enim cotylidones, & exit san-  
guis cum aquositate, qui retentus inter pelliculas  
mollificat̄ & infundit̄ matricem. Matrix autem  
post tantam dilatationem cito redit ad propriam  
uel pristinam constrictionem, & hoc nimia ope-  
ratione naturæ.

*De anatomia genitalis uirgæ. Cap. 21*

Habet aut̄ uirga uirilīs cōpositionē ligamenta-  
lem. Cōponitur enim ex crassie uenis, neruis, et ar-  
terijs: ut recipiat multū intra se de spiritu & uento  
sitate, quæ faciunt ipsam inflari et erigi quando o-  
pus fuerit, & per ipsam de portari materiā semen-  
talem. Longitudinē naturāle habet inter vi. & ix.  
digitos, ut possit attingere ad locū sibi destinātū  
in proiectione spermatis. Item habet ij. meatus, un-  
nū in quo deserit̄ sperma a testiculis, alium in quo  
desertur urina a uescica, qui tamen meatus conueni-  
unt tandem in unum meatū. In ipsa enim uirga sic  
accidit sicut in collo matricis, quia per aliū me-  
atum exit urina, & per alium meatū intrat sperma  
uirī, tamē ipsi ij. cōueniunt in ipso collo, & fit mea-  
tus unus. Veniunt aut̄ nerui ad eius cōpositionē  
ab inferiori parte spinalis medullæ. ueniunt etiam  
quædam ligamenta a pubis osibus. Virga habet  
duo paria musculorū, unum par longitudinalium  
& protēforū, quibus erigitur & extendit̄: & aliud  
par habet musculorū trāuersorū, quibus median-  
tibus erigitur. Quare si unus musculorum spasma  
retur, tunc declinat uersus unum latus. alter uer-  
sus alterum declinat, si neuter dirigitur. Istis etiam  
mediantibus post iniectionem spermatis retrahit̄  
ad priorem mensuram.

*De anatomia cordis. Cap. 22*

Creauit deus cor ex carne crassa forti & dura,  
ut esset longinquū a lesionibus, neq̄ nimis uelox,  
neq̄ nimis tardū esset ad motum, neq̄ nimis par-  
uum, propter multū aerem & sanguinē quē reci-  
pit. Figura aut̄ eius est pineata, quia latū aliquan-  
tulum in rotundum est in parte una: & hoc ut lo-  
cum haberent amplum uenæ & arteriæ exeuntes  
& subintrantes in illa parte. Et in alia sui extremitate  
pūctale habet acumē, ut in una sui parte con-  
tingeret ossa costarum quibus uicinatur, ne læde-  
retur ab ipsis. Et pineatā habet figuram & rotun-  
dam, quia nulla figura melius quā ista cōiungit  
punctū cū superficie, cū a puncto per crescentes  
circuitos gradatim perueniatur ad ultimam super-  
ficiem

ciem. Inuoluitur aut cor in quodam forti panniculo ad sui defensionem, qui capsula cordis appellatur. inter quem & ipsum cor, tantum uacat spatium, quod sufficit ad plurimam cordis dilatationem, ne ex constrictione inducat suffocationem in ipso. Colligatur autem cordi in tribus locis, scilicet in punctuali extremitate, ubi magis est chartilago-nosa, propter defensionem illius partis a duricie ofsum uicinarum; & in duabus auriculis similiter; quæ quidem auriculæ apparent extra, quasi duo additamenta carni, per quarum inferiorè subintrat uena deportans sanguinem ab hepate ad nutrimentum cordis, & ad generationem spirituum, & sanguinis uitalis. superiorem autem auriculam subintrat canna pulmonis, deportans aerem ad temperationem caloris innati; & ita leuoris, scilicet aeris meatus est superior. Cor autem habet tres distinctiones, siue folliculos, ad modum quarundam burfarum, in quarum parte suprema recipitur aer, in quarum infima recipitur sanguis, in quarum media quæ fouea appellatur, fit aeris & sanguinis commixtio, & spirituum generatio. Vnde ille locus in corde dicitur minera spirituum. Componitur autem cor ex omnibus generibus sistorum, scilicet longitudinalibus quibus attrahit, latitudinalibus quibus expellit, & transuersis utrorumque quibus retinet. Vergit autem cor uersus sinistram aliquantum, ut det locum hepatis posito in dextra parte, ne duo tam calida membra in una parte corporis ponantur corpus calefacientia. Sunt autem duo subintrantia cor, uena concaua deferens sanguinem ad nutrimentum cordis, & generationem spirituum, & canna pulmonis deferens aerem, ut ex ipso & aere generetur spiritus. Duo egrediuntur, sicut est uena arterialis, uel arteria uenalis, quæ sic appellatur, quia media est inter uenam & arteriam, quæ deferunt sanguinem calidum & subtilem ad nutrimentum pulmonis. Et propter hoc dicunt quidam quod pulmo calidam & siccam habet complexionem, quia nutritur calido & sic sanguine, scilicet cholericis; tamen ex accidenti frigidus est & humidus: unde dicitur proprium uas phlegmaticis humor enim distillat a cerebro ad pulmonem quasi pluuia, unde ex accidenti abundat in eo phlegmatica humiditas. Ista autem uena unam tantum habet tunicam, cum omnes alie ad minus duas habeant; & hanc mollem habet, & hoc multiplici ratione. una ratio est, quia intrat substantiam pulmonis, quæ tenera est & mollis; & si uena esset crassa & dura, de facili posset sicari, et suscipere rimam, & fissuram, & pulmo per ipsam: Alia ratio est quia mollis est, ut sequatur motum pulmonis, quod non faceret si esset dura: & est ad modum iuncti in aqua, qui ex sua mollitie & flexibilitate sequitur motum aquæ. Alia ratio est, quia uena non procedit per longam uiam, imò tantum per substantiam pulmonis, unde iacet super pulmonem sicut super culcitram. Vnde si sanguis uenam impleat, cum non habeat durum & resistens, non lædatur ex percussione. Alia uena egrediens a corde est illa quæ dicitur aorta, quæ deferri sanguinem uitalem per to-

rum corpus: & habet duas tunicas, interiorem duram, & exteriorem mollem. duram propter subtiliorem sanguinem & penetrantem, ne ille extra resudaret. desert enim sanguinem pulsatilem ista. Exteriorem habet mollem, quia si haberet eam duram, cum iste sanguis pulsabilis impleret illam interiorem & ipsa exterior ex eius duricia repercuteretur & læderetur tunc: et propter hoc exterior mollis est, ut receptio ictus siue pulsus sit tanquam in molli. Ramificatur autem ista per totum corpus: & eius rami in terius superiacent uenis quiculis, ut tanquam uolubile omnino sustententur ab illis. Exterius uero iuxta superficiem corporis supponunt eis, unde habeant ea quasi scuta & tegmenta. Et discernitur iste sanguis pulsabilis qui uitalis est ab ipso qui nutrialis est, quoniam hic saltando exit interpolata, alius continue & quiete.

## De anatomia pulmonis. Cap. 23

Vituit cor cum suis dilatationibus & constrictionibus et quietibus intermedijs, cuius ualor excellens, signum est audacia. super excellens uero signum est mania. Non enim magnitudo cordis causa est audacia, neque paruitas est causa timiditatis: quoniam lepus & ceruus magnum cor habent se cundum mensuralem sibi proportionem, cum timidi sint. quædam similiter animalia paruum habent cor, sed calidum, & propter hoc audacia sunt, sicut serpens tirus, mustela, &c. Et quoniam cordi necessaria fuit continua aeris attractio, ut in animalibus ambulabilibus, neque potuit attrahi ab extrinseco, tum propter loquelam & uociferationem siue cantum, tum propter corruptionem aeris exterijs, necessarium fuit ut esset aliquid uas receptaculum aeris attracti interius, ut aer reseruaretur ad tempus, & rectificaretur a suis nociuis qualitatibus, quod quidem uas pulmo uocatur. Est igitur pulmo caro tenera & rara, ut recipiat aerem in magna quantitate. Vnde animalia quæ magnum habent pulmonem & ualde rarum, multum morantur sub aqua. quæ paruum, parum morantur. hi enim frequenter inspirant & expirant: alij uero rarius. Habet autem pulmo magnam quandam canam, quæ superius terminatur ad epiglottidem, per quam attrahitur aer: quæ quidem canna ramificatur & dispergitur per multam substantiam pulmonis: & iterum ex opposita eius parte est canna quæ subintrat cor descendendo. Non autem mouetur pulmo per se & suo proprio motu, sed potius motu dilatationis in inspiratione, & constrictionis in respiratione, qui quidem motus a corde sunt, quoniam in sui compositione pulmo non habet neruum, a quo esset motus communis membro animalis. Exterius autem inuoluitur quadam pellicula, quæ fit ex neruo dilatato circa ipsum: & ex ista pellicula totum sensum habet in se. Et est pulmo in illa compositione ad animalia ambulatia, in qua sunt brachia piscium, pelliculas scilicet tres ex una sui parte, & ij, ex altera. ij. maiores & ij. minores, ut si forte lædatur in una uel ij. sui partibus, saluetur in alijs, quoniam si esset continuatio in sui parte, læsio unius partis per-

continuationem totale membrum læderet. Habebat aut pulmo distinctiões ij. maximas, & quinque subdivistiões paruas, quas pelliculas nuncupamus, ut si forte una earum lædatur & impediatur à suo effectu & actione, altera suppleat, neque cesset ab officio suo. Tres aut illarum pellicularum magis uergunt uersus dextrā. quarū una non mō uetur sicut cætera, sed tantū ad hoc est ut per eam trāseat uena cōcaua, quæ ab hepate dirigit ad ipsum cor, & illa uena est quasi lectus in quo iacet. Duæ uero pelliculæ magis uergit uersus sinistra, cuius dictiões hæc est ratio: quia iij. pelliculæ à dextris sunt, ut una illarū sit uicinior uenæ cōcauæ quam uesit. Alia ratio est, ut exeuntes ex quo ij. panniculi ex parte cordis, cū ipso corde teneant sinistra partem pectoris. Et iij. pelliculæ ex parte hepatis tenebunt dextrā partē pectoris ex æquo, ne aliqua pars pectoris relinquatur uacua magis quā alia. Tibiā autem pulmonis instar stiptis habētis multas radices ramificatur secundum substantiam pulmonis, qui quidē rami per totum pulmonem diffundunt ita, quod eorum capita siue orificia extrinsece sunt aperta, neque aliquo tēpore clauduntur, sed sicut continue & attrahunt superfluitates pectoralium, descendentes à capite ad loca inferiora pectoris. Neque solum per illos ramos canna pulmonis attrahuntur superfluitates cordis, sed etiam superfluitates à capite descendentes. Est autem pellicula quædam diuidens suos thoraces à se inuicem, transiens per maiorem diuisionem pulmonis, quasi distinguens eum in duas medietates, alligatas cum spinis dorsi posterioribus, anterioribus uero pectoris. cuius causa finalis prohibet ne transeat aliquod læsuum ab uno thorace ad alium, si lædatur uel patiatur prius quā alius. Canna autem pulmonis superior componitur ex annulis quibusdā perfectis. inferior autem ex annulis imperfectis: quanto enim magis ascendit canna, tãto perfectiores sunt circuli, ita quod in ascensu decrescunt, donec perueniat ad perfectionem. Gibbositas aut ipsorum annulorū uergit exterius, & efficit gutturis tumorem. uersus aut anteriorem partem ubi deficiūt circuli, est quædam pellicula fortis & spissa quæ supplet officium circulorū. Quando autem cibus recipitur in gulam, illa pellicula cedit ipsi & reflectitur interius hora deglutionis, ne impediatur illam, sicut impediret, si esset carthilago interius, sicut exterius. Superioris autem partis illius canna, & exterioris illius duplex est iuuamentum. unum, ut inspiratio & exspiratio fiat per ipsum, aliud, ut sit primū instrumentum formationis uocis, & ita fiat instrumentū uirtutis uoluntarie mobilis. Et est simile de pellicula cooperentarie cerebrum, cuius duplex est iuuamentū. Vnum ut cōiungat uenas & neruus & arterias exeuntes à cerebro, aliud ut tegat & inuoluat cerebrum ne lædatur & dissipetur, cum sit teneræ substantiæ. Expiratur ergo superfluitas aerea, quæ perueniens ad guttur format uocem. Natura ergo format sibi superfluitates, & adaptat ad quædam sui iuuamenta, scilicet squamas in piscibus, & pilos in

corpore. Componitur autem guttur ex tribus frustulis ad formandam uocem secundum plures sui differentias, scilicet gracilem, & crassam, & ita de alijs. quoniam ad diuersos motus & contrarios alicuius membri, necessaria sunt plura frustula alicuius membri, sicut patet in digitis, qui ad uarios motus aptantur: quorum primum frustulum est quædam chartilago cōposita ad modum aliarum cannarum ambarū. Interius circulus est imperfectus, ad modū pelcæ, cuius gibbositas extra appareret in gutture. Huius uero defectus est uersus gulā. unde chartilago peltalis uocatur. Cuius quodam modo supplet defectum quædā chartilago supposita isti inferiori, similiter circulum faciens imperfectū; sed contrario modo se habet peltali, quia eius gibbositas interius est uersus gulam, defectus uero exterius uersus guttur est. Et ita se habet hæc chartilago, quod oritur seu collocatur super inferiorem chartilaginem. cuius opus est ne impediatur deglutionem, quando gula dilatur uersus ipsam. hæc aut chartilago cymbalaris & cooperatoria uocatur. Et est alia chartilago quæ appellatur nomen non habens, cum modo collocetur uersus partem anteriorem, modo uersus posteriorem, quando opus fuerit: quia eius iuuamentum est, ut quando deglutitur cibus in gulam interim tegat os tracheæ, & iterum cum formetur uox in gutture, interim tegat os gulæ. Si autem accidat quod loquatur deglutiens aliquid, remouetur id operculum, & aperitur os tracheæ: & quando subintrat mica panis per tracheam, tunc natura per fortem tussim conatur expellere illam. Chartilago autem nomē non habens duo habet additamenta hæc illa quæ subintrant illud cooperculum, siue cymbalarem chartilaginem, & tenent ipsam in debito loco & positione. In formatione autem uocis, quanto magis eleuatur peltalis & cymbalaris, tanto magis gracilescit uox, & trachea arteria tanto magis elongatur & arcatur. quando uero illæ chartilagine deprimuntur, uox crassescit, & trachea dilatatur intus magis.

De anatomia diaphragmatis. Cap. 24

Diaphragma est quædā pellicula diuidens regionē uitaliū à regione nutritiuorū. unde dicitur diaphragma quasi duo frangens. Cuius cōpositio est ex neruis & ligamentis. Habet aut illud iuuamentum, scilicet ut sit primū principiū motus inspirationis & expirationis. motu enim diaphragmatis mouetur pulmo: pulmo autem non mouetur ex se uel perse, cum non habeat neruū in se. Alligatur aut diaphragma spinæ dorsi retro, & anteriori pectori. Et annexum est circūquaque corpus corpori per circuitū, per musculos autem habet motum circularem. Cū aut motus dilatationis in circulo, à medio puncto incipiat & terminetur in extremitatibus, & motus constrictionis incipiat ab extremitatibus & terminetur in medio, necesse fuit ut principium motus diaphragmatis esset in medio illius. Descendit ergo à sexto pari neruorū quidam neruus directè & perpendiculariter per medium punctum ipsius diaphragmatis, præstans & sensum

sum & motum, qui postea ramificatur & diffunditur per totum diaphragma. Præterea ueniunt alij duo nerui à quinto & quarto pari neruorum ab ipsa spinali medulla & spondylis, ferentes prædicto neruo principium: qui quidem ut adhaerent uestitur carne, ut in suo defectu sibiintret pelliculam illam quæ est diuidens duos thoraces, facientes duas distinctiones pectoris. & quodammodo uestitur & adhaeret donec perueniat ad diaphragma. & adhæret autem quod diaphragma quandoque apostematur, & impeditur à suo motu, & tunc iuuatur à quibusdam musculis lateralter ei ueniensibus, qui sunt 84. testante Gal. & etiam iuuatur à folijs narium per uehementem inspirationem & expirationem.

De anatomia cerebri. Cap. 25

Et cerebrum diuiditur in tres substantias, in uelarem, medullarem, & uentres plenos spirituum, qui sunt principia neruorum à cerebro orientiũ. Cerebrum autem est frigidum & humidum, frigidum uero ne inflammetur uapore fumorũ ascendentiũ à stomacho, & ne inflammetur motu neruorum sensibilium, uel per operationes sensibiles, ut imaginationes & cogitationes, & ut temperet sua frigiditate spiritus uitaes calidos ascendentes. Molle & humidum est, ut de facili suscipiat impressiones sensibiles, & ut possit esse nutrimentũ neruorũ, qui à principio sui molles sunt, & gradatim & successiue indurantur. Item leues sunt nerui, rari, & flexuosi. leues, ut suscipiant spiritus. rari ut præstarent ei facilem motum, & directum, & uelocem. flexuosi, ut deseruiant mēbris ad regendum se facilliter uersus quamlibet partē. Item cerebrum in anteriori sui parte est mollius & humidius, propter neruos sensibiles inde orientes, qui molliores habent esse quam nerui motiui. In posteriori sui parte durius est, propter neruos motiuos inde orientes, qui duriores habent esse quam nerui sensibiles, & propter illam partē in qua est thesaurus memoriæ & depositio formarum. Cerebrum autem secundum latitudinem diuisum est in duas partes, ut hoc membrũ unum sit, sicut & cætera membra bina, ut si forte lædatur una eius pars, altera feruetur insilla. Descendit autem posterior pars cerebri cum folijs uelaminibus in concauitatem spinæ, & ex illa parte oriuntur nerui, ex utraq; parte lateraliter atq; ad ambas partes corporis uicinas tendunt.

De anatomia neruorum à spinali medulla orientium. Cap. 26

A spinali medulla xxx. paria neruorum oriuntur, & unus neruus qui caret pari. quorum vij. à spondylis colli oriuntur: alia uero vij. à superiorum costarum spondylis oriuntur, quæ in reſtitutione pectoris sita sunt. Alia uero quinque quæ sunt post ipsa ab inferioribus costarum spondylis nascuntur. Oriuntur & alia quinque à quinque spondylis renium. Ab offe uero quod renibus supponitur oriuntur alia tria. post quæ alia tria ab offe caudæ nascuntur. A caudæ autem summitate neruus carens pari oritur. Primi paris egressio est à duobus spondyli primi foraminibus, quod in capitis solũ

musculis spargitur, & est paruum & minutũ. quoniam melius uidetur, cum locus à quo egreditur sit angustus. Par secundum à foramine quod est inter primum spondylum & secundum oritur. cuius maior pars transversa ad cutem capitis ascendit, dans ei motum. Et quod primum minus facit propter sui paruitatem, conſequens ipsum complete emendat. musculoq; colli & maxillarũ coniungitur, dans ei motum. Par tertium exiens à foramine inter secundum & tertium spondylum, statim in duo diuiditur ex utraq; parte, quarum una musculis qui maxillas mouēt transmittitur: & est quando musculis miscetur temporum, & cū musculis aurium in bestijs, & quandoq; in hominibus. alia uero pars ipsius per musculos dispergitur qui inter utrasque locantur scapulas. Par uero quartum inter tertium & quartum spondylũ exoritur, & partitur in duo sicut præcedens: sed pars ipsius ascendens est parua. & quidam dixerunt iam quod ab ea penetrant rami sicut araneæ tela extensa super uenam, donec ad diaphragma perueniant, separans super duo latera diaphragmatis, & pectus in duo media partiendo incedens: sed eius pars minor ad superiora reſſicitur, & in fundo musculorum profundatur, donec ad suprema uadat: & musculis mandat ramos qui inter caput & collum sunt communes: & dixerunt quidam quod ab eo ad dorsum descendit ramus. Quintum uero à par inter iij. & v. egressum in tres diuiditur partes: & est unus ramus, & est minor pars perueniens ad musculos qui caput anterius peruertunt, & ad alios musculos qui capiti sunt communes & collo; & alter ramus ad musculos scapularum dirigitur, & miscetur, & ad medium penetrat diaphragmatis. Par uero sextum, septimum, & octauum, ab alijs secundum ordinem egreditur foraminibus. Sed octauus egressus est à foramine communi inter finem spondylorum colli & primum spondylum dorſi: & eorum rami uehementi miscetur mixtura. secundum plurimum eius ad scapular peruenit superficiem. & pars eius maior, quæ est ex iij. & minori parte quæ est ex iij. peruenit ad diaphragma. & plurimum septem peruenit in adiutorium: licet sint quidam qui ex ipsis ramis ad musculos capitis & colli & dorſi cum ramis quinti associati uadant ad diaphragma: sed tamen ille qui est ex quinto ad partem manus tendit, & non transit scapulam. Sexti uero paris quidam ad musculos scapularum dirigitur, & alij mouēt adiutorium, alij uero à superioribus partibus dant sensum adiutorio, alij mouent brachium, alij per cutem adiutorij. Septimi uero paris quidam mandantur musculis qui sunt in adiutorio, qui sparguntur dantes eis sensum. Octauus uero paris partes quædam per cutem hanc quidem partiuntur, dantes eis sensum: alij uero ad musculos brachij tendunt motum manibus præstantes. Primum autem par ex paribus membrorum pectoris egreditur inter i. & ij. spondylum pectoris, quod in duas diuiditur partes. quæ autem maior est, in omnibus musculis spargitur costarũ, &

in musculis dorsi super primas costas extensum procedit, & viij. nervorū colli obuiat, & similiter ad manus protendit, donec ad digitos et palmam perueniat & manū, & segregatur per eam, dans ei motū uel sensum. Par uero secundū, à foramine egreditur quod prædictum sequitur foramē, cuius pars ad adiutorij tendit superficiem, dans ei sensum. & ipsius residuum cum alijs partibus que remanserunt, aggregantur, & ad musculos scapulae qui super eam politi sunt ascendunt, ipsius mouentes iuncturā. & ad musculos perueniūt dorsi, qui ex istis neruis spondylorū pectoris oriuntur. & ramus qui ad scapulam non protenditur, ad musculos dorsi uadit, & ad musculos qui sunt inter costas primas in posterioribus pectoris politas. Qui uero ex spōdylis secundarij nascuntur costarum, ad musculos ueniunt, qui sunt inter costas & ramos, cum istorū neruorū ramis. Præterea à ramis neruorū arteriæ & uenæ aperte currunt, & spinalem medullam ingrediuntur per loca unde ipsi egrediuntur. Nerui exeunt à duobus spondylis pectoris in hoc cōmunicant, quod pars eorū ad musculos dorsi peruenit, & pars ad musculos uētris, & ad musculos qui sunt in dorso pressi. tertia autē superior cum neruis miscet qui à cerebro sunt descendentes, & non alia. Et duo paria inferiora ad partes crurium multos transmittunt ramos, cum quibus ramus tertiæ partis, & ramus nerui primij, ossibus alchati miscuntur. Sed isti duo rami coxæ non pertranseunt iuncturam, sed in ipsius sparguntur musculis, & ita eos pertranseunt incedendo ad crura. Neruorū autem crurij & pedum forma, à neruis manuum & pedum separatur in eo, quod non iunguntur, & inclinant submersi ad cerebrum. Non est autē forma continuitatis adiutorij cum scapula, sicut forma continuitatis femoris cum coxa, neq; extremitates cum origine suorū neruorū. Et isti quidē nerui ex parte cruris, diuersis tendunt modis. sunt enim ex eis qui occultant, sunt qui manifestant, sunt qui submerguntur sub musculis cooperiti. Et quia musculi qui ex parte femoris oriunt, neruos ad utrosq; pedes nō habuerunt à posteriorib. partibus, neq; ab occulto femorū, propterea sibi musculi multi & uenæ factæ fuerunt, ut pars neruorū quæ est in pectine, curreret & penetraret in foramine quod ad testiculos descendit, donec ad musculos uadat femoris, & descendat ad musculos poplitis. primū autē par ex neruis sequentiū spōdylorū cōmiscet cum neruis antecessoribus, sicut diximus. Alia uero paria, & unū par quod ab extremitate oris caudæ, musculis spargunt sphericis, & ipsius uirgæ, & musculo uescicæ, & matricis, & in pāniculis uentris, & in partibus domesticis superiorib. ossis femoris, & in musculis qui nascuntur ab ossibus alchati.

De anatomia uenæ concauæ. Cap. 27

Vena uentrem habens ad cor, quando uenit in rectitudinem diaphragmatis, trāsmittit ramos ad ipsum nutriendum. quæ postea perforat diaphragma, per cuius foramen uenæ subtiles ab eis digregate panniculo qui pectus in duas diuidit par

tes, & cordis capsula, atq; glandula quæ à medicis uocatur mina, continuantur, & per prædicta sparguntur membra. Postea uero quidam magnus ramus ab eis separatur, qui unū duarū cordis auricularum, dextræ scilicet continuatur, & diuiditur in tres partes, quarum maior dextram cordis aurem intrat, secūda cordis superficiem exteriorem circuit, tertia uero ad inferiora ramos transmittit. & postea procedit ascendendo, & retorquet ad furculas. Et transmittit à se ramos ad nutritionem omnium partium uitinarum interiorum & exteriorum. Quando autem ramificatur ex utraq; parte, & uenit in rectitudine axillarū, ramus quidam magnus exterius ab ea egreditur, & ad locum qui est in alis axillæ protenditur, quæ basilica appellatur. Sed etiā prior quæ relinquitur circa furculas, quæ est stipes huius basilicæ, in duas diuiditur partes: quarum una ad dextram, altera ad sinistra tendit. Et iterum utraq; istarum subdividitur, quarū una diuisio humero superposita ad manum tēdit, & uocatur cephalica. Alia uero diuisio utriusq; in duas diuiditur partes, quarum una per interiores partes colli ascēdit quousq; cranium intret, & partes membrorū cerebri, & suorū pāniculorum ibi dem irrigat. Et in transitu eius per collum usq; ad cerebrū diuiduntur ab eo rami subtiles, qui membra in collo humectant. & hæc uena gaudet cholera. Alia uero manifesta ascendit, quousq; per faciem, oculos, caput, & nares diuiditur, ut omnia membra nutriat, quæ ideo manifesta uocatur. A uena autem humerali, dum per cubitum transit, rami quidam subtiles separantur, à quibus ea quæ in adiutorio exterius manifesta sunt irrigantur. Similiter sub uena axillarū aggregantur rami subtiles, qui rami adiutorij musculos nutriunt. Et quando humeralis uenæ & axillaris prope cubiti iuncturā ueniunt, duæ partes ab eis separantur, una scilicet ab axillari, alia ab humerali: & coniuncti descendunt quousq; ex eis una fiat uena, quæ purpurea uocatur. Alia uero humeralis pars protendit secundum diuersas adiutorij partes, & super arundine altera transit: & uocatur funis brachij. Axillaris uero pars altera quæ una est ex inferiorib. partib. brachij, quæ est in profundo, usque adeo protenditur, quousq; ad caput inferioris arundinis perueniat, & sit ex ramis suis uena una, quæ est inter medium & auricularem, quæ saluat ella appellatur. Pars autem quæ ad corporis inferiora descendit, super spondylorū costarum transit, descendendoq; inferius porrigitur, à qua egrediuntur rami qui uadunt ad renem fascias, & liuorum panniculorum, & ad membra quæ ex eis disponuntur, & ea nutriunt. A qua postea duo rami magni separantur, qui renem intrant concavitates. post quos reperiuntur duo alij qui ad testiculos uadūt. Deinceps ab eodem in rectitudinem cuiusque spondyli duo alij separantur, qui ad utraque procedentes membra quæ circa ipsa sunt, uel quæ sunt occulta, ut uulua, uescica: uel manifesta, sicut uenter, ilia humectant. quæ quando ad ultimum uenerit spondylum, in duas separatur. quarum u-

na ad dextrum pedem, & alia ad sinistrum vadit. A  
 Et ab his segregantur partes quæ femorum musculi  
 eos nutriunt, quarum quædam sunt occultæ, à qui  
 bus occulti nutriuntur musculi, quædam manifesta,  
 quæ manifestos humectant musculos. Quæ ite  
 rum quando peruenerit ad genū, in tres diuiditur  
 partes, quarum una per molam transit, cuius ramī,  
 omnes cruris musculos nutriūt qui interior & exter  
 ius inueniunt. Alia uero ad partē cruris dome  
 sticam tendit, quæ similiter occulta usq; adeo tali  
 ter, donec partē super malleolum interiorē operi  
 reincipiat. & tunc ex ea, quæ saphena uocatur fit  
 uena. Pars uero tertia ad partem cruris syluestrem  
 tendit, quæ similiter occulta quousq; ad malleolū  
 ueniat exteriorē, quæ dicitur ischiadica. Ab utraq;  
 autem istarum, quando ad pedem peruenerint, se  
 parantur partes quæ per pedem sparguntur, quar  
 um illæ quæ partibus digitorum sunt, & si ab eo  
 reperiantur, uenæ ischiadicae sunt partes.

*De anatomia uenarum manus. Item de uenis & arterijs quæ  
 inciduntur. Cap. 28*

Venæ autē manus quæ phlebotomantur sunt  
 quinque, nigra siue purpurea, basilica, fumis brachij,  
 & axillaris, quæ est ramus basilicæ, & sceilem, &  
 cephalica, quæ omnib; maior est. Basilica uero ma  
 gni timoris est, propterea quod arteria cadit sub  
 ea, & nervus et musculus etiā sub ea cadunt. In ba  
 silica quoq; phlebotomanda quanto plus ad bra  
 chij descendens, erit sanius. Propterea sciendum  
 quod basilica axillaris & cephalica super iuncturā  
 i phlebotomiæ appropianē, & non sub ea, neq;  
 in ea: ut sanguis bene saliet, & sit securitas à no  
 cumentis nervorū & arteriarum. Cephalica uero  
 quod est ex collo supra ipsum partim, & partim  
 sub ipso euacuat, & terminū partis hepatis nō per  
 transit, neq; hypochondriorū. Basilica uero eua  
 cuat partes pectoris, & quod est à parte uentris in  
 ferius. Nigra uero iudicium inter cephalicā & ba  
 silicam mediū est. Fumis uero brachij similis est ce  
 phalicæ. Sceile siue saluataella quidē quæ in dextra,  
 doloribus hepatis confert, & quæ in sinistra, dolo  
 rib; splenis. Et quod sanguis phlebotomiæ dimitt  
 atur donec per se restingitur. Manus quoq; illius  
 qui phlebotomatur, in aqua calida ponitur, ne ci  
 to sanguis restringat. Sed arteria manus quæ phle  
 botomatur, est arteria quæ inter pollicem & indi  
 cem existit. Eius iuuamentum in antiquis dolori  
 bus hepatis & diaphragmatis est mirabile. Gale  
 nus hoc uidit somnians, & expertus est postea. Et  
 ex uenis pedū quæ phlebotomant una est ischiadica,  
 & est à parte syluestri calcaneæ. est alia sub eo,  
 aut supra ipsum. Et ligatur in fascia, & inuoluitur  
 quod est supra ipsum in summitate coxæ usq; ad  
 calcaneū fortiter. Et melius quidē est ut balneū  
 ante. Et si ipsa fuerit occulta, aliquis suorū phlebo  
 tome ramorū, qui inter minimū & secundū exi  
 stit. Et iuuamentum phlebotomiæ ischiadicæ ma  
 gnū est in dolore scia, & podagræ, & in uarice, &  
 elephātiā. Et saphena quæ est uersus inferiorem  
 partē pedis, manifestior est q; ischiadica quæ phle  
 botomatur ad euacuationem sanguinis ex mem

bris sub hepate, & ut sanguis à superioribus ad in  
 feriora declinet. quare menstrua prouocat, & hæ  
 morrhoidum orificia aperit. Et super calcaneum  
 retro est uena, quæ est saphenæ ramus, & operatur  
 quantū ipsa. Et ad summum phlebotomia uenarū  
 pedum cōfert agritudinib; quæ sunt ex materie  
 bus ad caput declinantibus, & agritudinibus ma  
 tricis. & magis debilitat quàm phlebotomia uenarū  
 manus. In uenis capitis quæ phlebotomantur,  
 quædā sunt quietæ quædā pullantes. Quietæ sunt  
 uena frōtis quæ inter duo existit supercilia cuius  
 phlebotomia confert grauitati capitis, & proprie  
 illi quæ est in posteriori parte, & grauitati oculo  
 rum, et doli capitis. Super cornu capitis phlebo  
 tomatur propter hemieranā, & ulcera capitis. Et  
 duæ uenæ tē porū quæ flexuosæ incedunt. Et duæ  
 uenæ quæ sunt in angulis oculorū lachrymalibus  
 nō apparent multū nisi propter contractionē sus  
 focantē. Et in ipsis non est profundum phlebo  
 tomus, quoniā forte fierent fistulæ. & nō egredi  
 tur sanguis nisi paucus. Iuuamentū phlebotomiæ  
 harum existit in dolore capitis, & hemieranā, &  
 ophthalmia antiqua, & lachrymis, & pāno, & sca  
 bie palpebrarum, & nyctalopibus. Et sunt tres ue  
 næ, quarū locus est post locū ubi extremitas auris  
 tangit quādo prouenit ad capillos. & una earum  
 est magis manifesta, quæ phlebotomatur in prin  
 cipio aquæ & quando caput stomachi fumum re  
 cipit. & post hoc cōfert ulcerib; crurium, & colli,  
 & posteriorū capitis. Et ex istis sunt duæ iugula  
 res. & minuūtur in principio lepræ, & fortis ang  
 riæ, & angustatione anhelitus, & in asthma acuto,  
 & in raucedine uocis, & in apostemate pulmo  
 nis, & in spiradi difficultate quæ ex multo sangui  
 ne fit calido, & agritudinib; splenis & laterū. Mo  
 dus ligandi eas est, quod oportet trahere caput ad  
 contrariū partis phlebotomiæ, ut uena extēdatur  
 sicut chorda. Et ex eis sunt uenæ laboriū, scilicet  
 quatuor. super unumquodq; existit par, quæ con  
 ferunt ulcerib; oris, & pustulis, & doloribus gingi  
 uarum, & earum apostematibus, & earum laxitati,  
 & ulceribus, & fistulis, & scissuris, quæ sunt in  
 eis. Et ex eis est uena quæ est sub lingua. & pro  
 pter grauitatē lingue, quæ est ex sanguine, minui  
 tur. Et ex eis est uena, & est inter mentū & labium  
 inferius, quæ phlebotomatur propter oris fautorē.  
 D Et ex eis est uena furculæ, quæ phlebotomatur in  
 mordicationib; oris stomachi. Et ex uenis quæ  
 phlebotomantur in corpore, sunt duæ uenæ supra  
 uentrem, quarū una supra hepar, altera supra sple  
 nem. & phlebotomatur dextra in hydrope, & sini  
 stra in agritudinib; splenis. Ex arterijs uero quæ  
 sunt in capite, est arteria temporis, quæ quandoq;  
 phlebotomatur, quandoq; inciditur, quandoque  
 extrahit, quādoq; aduritur. & hoc fit, ut rheuma  
 tismi subtiles cōstringantur, qui ad oculos descen  
 dunt. Et duæ arteriæ quæ sunt post aures, quæ phle  
 botomantur propter species ophthalmiæ, & prin  
 cipitū aquæ, & pannos, & nyctalopas, & antiquū  
 dolorem hepatis. In earum tamen phlebotomia  
 semper existit timor, & tardatur consolidatio.

## De anatomia membrorum consimilium. Cap. 29

Omnis operatio ab anima procedēs, ut melius in actū procedat, in corporib. nostris perficit̄. Instrumentorū aut̄ corporalū alia sunt simplicia, alia cōposita. Simplicia sunt, quorū quancūq; partem sumpt̄eris, sensibilem cōmunitatem habet cū corpore & diffinitionem. Cōposita uero sunt illa, quæ non &c. Sed quoniā simplicia sunt in cōpositis, & non conuertitur, de his prius dicendum.

## De ossibus. Cap. 30

Inter simplicia primum est os, quod est fundamentū totius corporis, & reiectio & sustentamentum motus & sensus. Quædā ossa specialia habēt iuuamenta. Quoddā enim propter fundamentum est, ut os spinæ, siue ossa spōdylorū. quædā ut sint sustentamentū sensus & motus, ut sunt ossa pedū, tibiārū, & cruriū. quoddā ad tuendum, ut os cranij, nimirū ad tuendum cerebrū ab extrinseco no cumento. quoddam ad replendum, ut os quod sit pra spōdylum excrescit quasi additamentū. et hæc ossa sesamina uel simenta dicuntur. huiusmodi ossa maxime reperiuntur piscium, scilicet qui nō habent medullam transeuntē per mediū spondylo- rum. quare parum apparēt huiusmodi ossa in eis.

## De chartilagine. Cap. 31

Est autem chartilago membrū mediocre in natura inter os & carnem. est enim mollior osse, durior carne, & est propter hoc in animalī, ut sit diu siuū ossis à carne, ne nimis durum cōiungatur cū mollī immediate. Propterea uero caro quādo uulneratur & quassatur ab extrinseco, magis læditur ab intrinseco osse propter sui duritiem. Quædam tamen chartilagine specialia habent iuuamenta. unde quædam posita est in animalī, ut sit iuamētum extremitatum buccellarum ingrediētum uacuitates alterius ossis, & concauitatem eiusdem. quoniam inter illa minor lesio est, quā si durum supra durum fricaretur in motu. quædā posita est in extremitate scapularum & humerorum, ut in hora percussiois minor fiat læsio. quædam ad defensaculum nocuenti extrinsecus aduenientis, ut cartilago ante os stomachi posita quasi ensis protensa. quædam est suscipiens & retinēs musculos è remotis partibus uenientes, & dicitur chartilago epiglottalis. quædam ut sit susensorium car- nium inferiorum, quæ ponitur in extremitatibus costarum inferiorum & perfectarum.

## De neruo. Cap. 32

Neruus est membrū mediocre in duritia, dilatabile & extēibile, solutionē continuitatis non de facili recipiēs siue rupturā, sustentaculum motus & sensus ad uniuersa corporis membra.

## De chorda. Cap. 33

Chorda est membrum ab extremitatibus musculi ortum habens, ad similitudinem chordæ arcus effecta. Quemadmodum enim chorda arcus incuruata incuruatur arcus, & relaxata relaxatur, sic musculo relaxato chorda impellitur à musculo & relaxatur, quare membrum extenditur. musculo uero contracto, contrahitur & chorda, quare membrum incuruatur.